
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 2

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291125

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2011

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA SEMA/PA.
PROCESSO: 11269/2011
ITENS 1 e 2 – Adjudicado para NORMA ELÉTRICA LTDA - ME; 
CNPJ: 03.824.374/0001-10
ITENS 3 e 4 – Adjudicado para SUPREMAVEDA COMERCIAL 
LTDA – EPP; CNPJ: 09.105.910/0001-03
ITEM 5 – CANCELADO NA ACEITAÇÃO
ITEM 6 – Adjudicado para J.C.A DE LIMA – COMPONENTES 
ELETRÔNICOS – EPP; CNPJ: 11.686.277/0001/36
ITEM 7 – Adjudicado para PHD COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA 
– EPP; CNPJ: 10.828.286/0001-51
ITENS 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 – Adjudicado para P&E 
COMERCIAL LIMITADA ME; CNPJ: 10.600.290/0001-68
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 13.482,56 (Treze mil 
quatrocentos e oitenta e dois reais e cinqüenta e seis centavos)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de outubro de 2011.
Belém, 06 de outubro de 2011
THIAGO CORDEIRO GABY
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291352

PORTARIA Nº. 2.031/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora LILIAN MENDES HABER, matricula 
nº. 5859280/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
para responder como Coordenadora da Consultoria Jurídica desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 19/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente/SEMA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291350

PORTARIA Nº. 2.030/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 19/09/2011, a Portaria n° 089/2011-GAB/
SEMA de 25/01/2011, publicada no DOE 31.864 de 28/02/2011, 
que designou a servidora, SIMONE VIEIRA RODRIGUES, 
matricula n° 5662648/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, a responder pela Coordenadoria da Consultoria Jurídica 
desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291362

PORTARIA Nº. 2.152/2011-GAB/SEMA DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo nº 
52612/DIFISC/2011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora FRANCISCA SOLANGE GOMES 
CHAVES LUZ, matrícula nº. 5824591/2, ocupante do cargo de 
Biólogo/Gerente, para responder pela Diretoria de Fiscalização - 
DIFISC, em substituição à titular SIMONE SANTOS LINHARES, 
matrícula n° 5569621/3, ocupante do cargo de Coordenador, no 
período de 27/09 a 03/10/2011, durante sua ausência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291366

PORTARIA Nº. 2.153/2011-GAB/SEMA DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo nº 
52611/DIFISC/2011;
R E S O L V E:
I- Designar o servidor EVERTON BARROS DIAS, matrícula nº. 
57235011/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, para 
responder pela Gerência de Fiscalização Florestal - GEFLOR, em 

substituição ao titular CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matrícula 
n° 57212539/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Gerente, no período de 26/09 a 07/10/2011, durante sua 
ausência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291370

PORTARIA Nº. 2.148/2011-GAB/SEMA DE 28 DE 
SETEMBRO DE 2011

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas; e considerando os termos do Memo nº 
52372/GEMIN/CLA/DILAP/2011;
R E S O L V E:
I- Designar a servidora MARIANA NAZARETH DE SOUSA 
QUEIROZ, matricula nº. 57176630/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro, para responder pela Gerência de Projetos 
Minerários, em substituição ao titular RONALDO JORGE DA 
SILVA LIMA, matricula n° 5136750/2, ocupante do cargo de 
Geólogo/Gerente, no período de 10/10 a 08/11/2011, durante 
suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de Setembro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291765

PORTARIA: 2181/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PARA REVALIDAÇÃO DE AUTEF, 
NA ZONA RURAL DE SANTARÉM, 135 KM DA SEDE DO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2011 a 
09/10/2011
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAÚJO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/10/2011 a 
09/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291769

PORTARIA: 2182/2011
Objetivo: 01-AO TECNICO: RECEBER ORDEM BANCÁRIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS E TRANSPORTAR MATERIAL DE 
EXPEDIENTE; 02-AO MOTOROSTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541916462/FLAVIO TINOCO DA SILVA (SOCIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 23/08/2011
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/08/2011 a 23/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291758

DISPENSA: 22/2011
Data: 05/10/2011
Valor: 1.620,00
Objeto: Fornecimento de 90 (noventa) garrafões de água mineral 
com capacidade de 20 litros.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 05/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Sacolão Bom Preço LTDA
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, Bairro: Pratinha 
(Icoaraci), 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Telefone: 9132588646 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291754

PORTARIA: 2180/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM REPRESENTANTES DOS 
POSSEIROS DO PARQUE ESTADUAL SERRA DOS MARTÍRIOS/
ANDORINHAS - PESAM E DO SINTRAF/MARABÁ, PARA TRATAR 
DA QUESTÃO FUNDIÁRIA DO PESAM.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
07233981/PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS (ENGENHEIRO/
DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 
07/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291367

PORTARIA: 337/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Iara do Socorro Sousa Ramos           Secretário de Gabinete   55590066    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18122012545340000    0261000000          339030              1.000,00
18122012545340000    0261000000          339039              1.000,00
18122012545340000    0261000000          339036              600,00
18122012545340000    0261000000          339033              400,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291339

PORTARIA: 336/2011
Objetivo: Participar do Fórum Municipal das ações estratégicas 
do Projeto “Tijolo Verde” realizadas no município de São Miguel 
do Guamá 
Fundamento Legal: processo nº. 2011/396445 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291164

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 28/09/2011
Vigência: 28/09/2011 a 27/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo 
para possibilitar a conclusão de novo processo Licitatório.
Contrato: 40
Exercício: 2009
Contratado: BOEING VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1095
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291616

PORTARIA: 339/2011
Objetivo: Participar da Oficina de Elaboração do Planejamento do 
Programa Federal de Manejo Florestal Comunitário e Familiar – 
PMFC (2012-2015) e das diretrizes para o Plano Anual de Manejo 
Florestal Comunitário e Familiar 2012 que ocorrerá nos dias 06 e 
07 de outubro de 2011
Fundamento Legal: processo nº. 2011/400980 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55873931/Zilma Patrícia Dias do Nascimento (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2011 a 08/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
09/2011-IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291666
Por motivo de força maior a abertura da sessão do pregão 
eletrônico n° 09/2011, foi tranferida para 13/10/2011 as 10:01hs.
Hilda Oliveira
Pregoeira do IDEFLOR


